
　昨年度はコロナ感染の大波が幾つかありましたが、社会福祉を中心に対面活動重視の当初計
画を達成することができ、また、災害義援金を基金より初めて被災地に寄付することもでき、関係
者の皆さんから多くの感謝の声を頂きました。ひとえに、会員の皆様のご支援ご協力の賜物であ
り厚くお礼申し上げます。今年度は、3年強に亘って猛威を振るってきたコロナ禍もやっと峠を越
え、活発な経済活動や社会活動を取戻しつつある明るいスタートとなりましたが、コロナ感染リス
ク・世界的な政治経済の分断・自然災害の不安・物価高騰などまだまだ課題多き時代の中にあっ
て、私達親切会は、子ども達の健全な育成や障がいある人々への支援、高齢者の安全安心な生活
に少しでも手を差し伸べることができるように「小さな親切」「ささやかな福祉貢献」をモットー
に、今年度の計画事業達成に努めてまいります。
　今年度は当会が法人化して5年目を迎えますが、法人・個人とも会員の減少が続いており、財政が逼迫してきており活
動の基盤である会員拡大が急務となっております。特に、本年度は法人会員の皆様にお願いし、各社現役社員の皆様の
個人会員入会を促進させて頂きたく特段のご支援ご協力をお願い申し上げます。  
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春期幹事会の開催
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「親切会」とは、あなたの「善意」を、世の中に拡げる「ボランティア」の窓口です

新年度を迎えて

活動報告

　2023年4月24日（月）、㈱日立製作所中部支社セミナー
ルームにおいて春期幹事会が、役員16名〈支部長、幹事14名
（代理含み、欠席2名）、監事〉の出席により開催され、下記項目
について承認されました。
・2022年度　活動報告及び収支報告
・2023年度　事業計画及び予算
　また、会員減少の傾向が続いており、未加入企業や個人に対
する加入促進が喫緊の課題として挙げられました。

㈱日立製作所中部支社セミナールーム
JRセントラルタワーズ22階（名古屋駅）



　2022年度は、愛知・静岡両県の特別支援学校1校ずつに、また重度の障がい者支援施設、愛
知県5施設、岐阜県3施設に大型掃除機を寄贈しました。これにより、愛知・岐阜両県知事より感
謝状を授与されました。
　2023年２月に瑞浪市にある陶技学園みずなみ荘を訪問し、施設長様からお話を伺いました。
・陶技学園は、1962年に多治見市で有数の陶磁器産地にあったことから、障がい者の陶磁器
産業への就労を目的とした技術習得の施設として設立され、当時で200人が就労を果たした。
・みずなみ荘は1997年に陶技学園３番目の障がい者支援施設として開設され、90名の利用
者を受け入れると共に、就労移行支援の活動の一環でグループホームも併設し、利用者とは別
に２６名が起居し全員が就労をしている。

1. 2022年度　活動報告 2. 会員の状況

3. 2022年度　収支報告

◆ 障がい者支援施設等に「大型掃除機」を寄贈

　子ども食堂に対する寄付金の支援は、2017年度より着手し、2020年度より「あいち子ども食堂NWK」に寄付金の委託
を実施しています。2022年度も「同ＮＷＫ」宛、12月に寄付金を委託しました。2023年3月には、「同NWK」の忠平代表に
当支部を訪問いただき、活動状況について説明を受けました。
　2009年に厚生労働省が初めて『相対貧困率』を公表したことにより、貧困家庭の存在が
広く認知されることとなり、同時に温かい食事を提供するといった分かり易さから、子ども
食堂は増加し、2022年には全国で7,331ケ所、愛知県内で295ケ所となっています。ま
た、子ども食堂の基本的運営は、地域住民や学生のボランティア、活動原資は、寄付金や食
糧・食材の善意の提供により成り立っており、コロナ禍の影響で運営停止の食堂も出るな
ど、経営状況は捉えづらく、積極的な支援が必要とされています。
　今後も当支部として「子ども食堂」を引き続き支援して行く所存です。

◆ 「あいち子ども食堂ネットワーク（NWK）」への寄付

4. 2023年度　事業計画と予算

法人（社）年月／会員
2021年  4月
2021年10月
2022年  4月
2022年10月
2023年  4月

56
53
53
52
51

282
261
254
238
204

0増
2減

8増
58減

2022年間 増減

個人（人）2022年度　活動実績 金　額
（単位：千円）

（単位：千円） （単位：千円）

⑴寄付活動

⑵善行者表彰
⑶「中部だより」の発行及びホームページ改修費

小　計

合　計 （＊注）災害義援金は災害義援基金より支出

・社会福祉４団体、清水理科クラブへの寄付　     　　    
・児童養護施設等への洗剤寄贈      
・障がい者支援施設等への大型掃除機の寄贈  　 
・あいち子ども食堂ネットワークへの寄付
・余剰備品寄贈斡旋（椅子・机）　　　　　　      
・台風15号被災地静岡県への災害義援金贈呈 (＊注)

5団体
91施設
10施設
1団体
5施設
1団体
113件
0名

2回/年

600
591
539
200
99
300
2,329

0
258
2,587

⑴寄付活動

小　計

合　計

・社会福祉団体等への寄付
・児童養護施設等への洗剤寄贈
・福祉施設への電機品寄贈
・子ども食堂及び関連への寄付
・その他寄付事業

600
700
600
200
100

30
200
10

2,200

2,440

⑵善行者表彰
⑶広報渉外活動
⑷活動推進

（災害義援基金）
（繰越金）

（2,600）
（1,910）

1,998
386
332
231
890
87

2,587
599
1,310

3,924
4,510

4,496
3,938

（2,300）
（1,638）

（災害義援基金）
（繰越金）

8,4348,434

収　入 支　出 2023年度　事業計画金　額 金　額 金　額

小　計

合　計

小　計

合　計

法人会費
個人会費
歳末募金・一般寄付
寄付付自販機
日立支援金
その他寄付金

事業費
本部費
管理諸経費

前年度繰越金 次年度繰越金
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　2022年11月下旬～12月下旬の間で実施いたしました歳末募金においては、法人会員企業の従業員並びに個
人会員の皆様のご協力により、募金額は「332,358円」となりました。ご協力に深く感謝申し上げます。 
    

　日立グループ各社に導入いただき2022年度は、16社35台、総額は「231,475円」となりました。引き続き取
り組んでまいりますので自動販売機の（新設）・（現状機のリプレース）・（現状機の「親切会」扱いへの変更）が
ありましたらお知らせください。   

・日立卓球同好会（㈱日立製作所中部支社総務部）様より56,830円の寄付を頂きました。
・㈱日立ビルシステム様のマッチングギフト基金より30,000円の寄付を頂きました。

◆ 2022年度歳末募金結果

◆ 「社会貢献型自販機」の活動状況

トピックス

◆ 役員の異動

◆ その他のお願い

その他

①法人会員・個人会員のご推薦をお願いいたします。
②「寄付先」や「善行表彰者」のご推薦をお願いいたします。
③法人会員の皆様には、「余剰備品・災害備品の寄贈」「社会貢献型自動販売機の導入」のご協力をお願い
　いたします。
④昨年7月よりホームページ「一般社団法人 親切会」を開設しており、併せご高覧下さい。
⑤ご意見、お問い合わせにつきましては、下記事務局宛ご連絡ください。

◆ 寄付のお願い
 「親切会」では通年、寄付の窓口を設けております。
振込口座は、「三菱 UFJ 銀行　栄町支店　普通預金　0265752　一般社団法人親切会」ですので何卒宜しく
お願いいたします。

（一社）親切会中部支部事務局：（株）日立リアルエステートパートナーズ 　永田
電話：052-259-1133　　　 E-mail：ryuji.miyabe.pq@hitachi.com

退任

新任

退任
退任
新任
退任
新任

日立グローバルライフソリューションズ㈱
ホームソリューション営業事業部中部支社　支社長
日立グローバルライフソリューションズ㈱
ホームソリューション事業部 国内営業本部 中部エリア　統括長
㈱プロテリアル［旧日立金属㈱中日本支社］支社長
㈱日立ハイテク中部支店　支店長
　　　　　同上
㈱日立物流西日本統括本部中部営業本部　本部長
ロジスティード㈱　業務執行役員西日本統括本部中部営業本部長

澤田　茂男

佐藤　直敏
立石　浩幸
福田　真也
鳥居　久展
中村　浩
長尾　清志

1
2
3
4
5
6
7
8

濃尾機電㈱
日立建機日本㈱
昭和電工マテリアルズ㈱ 
日立ジョンソンコントロール空調㈱
日立グローバルライフソリューションズ㈱
日邦産業㈱
ロジスティード㈱
㈱日立製作所中部支社

No. 設置協力会社
9
10
11
12
13
14
15
16

㈱日立製作所ヘルスケア
㈱日立産機システム
㈱日立ビルシステム
㈱日立パワーソリューションズ
㈱日立ハイテクフィールディング
㈱日立システムズ
㈱日立アイイーシステム
㈱山岸エーアイシー　豊川工場

採用状況(2023年3月現在）

No. 設置協力会社


